
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

19. května 2024          Seslání Ducha Svatého    20/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

Katecheze papeže Františka při generální audienci na Svatopetr-
ském náměstí Katechetický cyklus o neřestech a ctnostech – 19. 
část (Láska) 

Drazí bratři a sestry, dobrý den! 

Dnes budeme hovořit o třetí teologální ctnosti, o lásce. V dnešní 

době mají lásku všichni na jazyku; je na rtech tolika "influen-
cerů" a v refrénech tolika písní. Hodně mluvíme o lásce, ale co 
je to láska?  

Křesťané ve starověku měli několik řeckých slov, kterými defi-
novali lásku. Nakonec se ustálilo slovo "agapé", které běžně pře-
kládáme jako "láska". Pravdou je, že křesťané jsou schopni 

všech lásek světa: i oni se zamilovávají, více či méně, jak se to 
stává každému. I oni prožívají dobrotu, která je spojena s přá-
telstvím. I oni prožívají lásku k vlasti a univerzální lásku k ce-

lému lidstvu.  

Existuje však větší láska, láska, která pochází od Boha a smě-
řuje k Bohu, která nás uschopňuje milovat Boha, stát se jeho 

přáteli, a uschopňuje nás milovat bližního tak, jak ho miluje 
Bůh, s touhou sdílet přátelství s Bohem. Tato láska nás díky 
Kristu žene tam, kam bychom lidsky nešli: je to láska k 

chudým, k tomu, co je nemilované, k těm, kdo nás nemilují a 

nejsou nám vděční. Je to láska k tomu, co by nikdo nemiloval; 
dokonce i k nepříteli. I k nepříteli. Je to "teologální" ctnost, to zna-
mená pochází od Boha, je to dílo Ducha svatého v nás. Ježíš říká 

v horském kázání: "Milujete-li ty, kdo milují vás, jaká vděčnost 
vám náleží? I hříšníci milují ty, kdo je milují. A jestliže prokazujete 
dobro těm, kdo prokazují dobro vám, jaká vděčnost vám náleží? I 

hříšníci činí totéž" (Lk 6,32-33). A uzavírá: "Ale milujte své nepřá-
tele, konejte dobro a půjčujte a nečekejte cokoli nazpět". Nezapo-

mínejme na toto. 

V těchto slovech se láska zjevuje jako teologální ctnost a přijímá 
jméno dobročinnosti. Láska je dobročinnost. Okamžitě si uvědo-
míme, že je to láska obtížná, ba nemožná k praktikování, pokud 

člověk nežije v Bohu. Naše lidská přirozenost nás nutí spontánně 
milovat to, co je dobré a krásné. Ve jménu ideálu nebo velkého 

citu můžeme být dokonce velkorysí a konat hrdinské skutky. Boží 
láska však tato kritéria přesahuje. Křesťanská láska přijímá to, 
co je nemilé, nabízí odpuštění. Jak těžké je odpouštět. Kolik lásky 

je třeba, aby člověk odpustil! 

Je to láska tak troufalá, že se zdá téměř nemožná, a přesto je to 
to jediné, co po nás zůstane.  

7. 6. Noc kostelů 

Rádi bychom připomněli, že i letos se naše farnost účastní inicia-
tivy Noc kostelů. 
Podrobný program ještě upřesníme. 

 
8. 6. Výlet do přírody pro děti a rodiny 
V sobotu 8. června se uskuteční společný výlet pro dětí z farnosti 

na Balkáně a karlínské farnosti. Bude to poslední sobotní 
schůzka pro děti v tomto roce. 

 
   

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 



  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

19. května 2024          Seslání Ducha Svatého    20/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

Katecheze papeže Františka při generální audienci na Svatopetr-
ském náměstí Katechetický cyklus o neřestech a ctnostech – 19. 
část (Láska) 

Drazí bratři a sestry, dobrý den! 

Dnes budeme hovořit o třetí teologální ctnosti, o lásce. V dnešní 

době mají lásku všichni na jazyku; je na rtech tolika "influen-
cerů" a v refrénech tolika písní. Hodně mluvíme o lásce, ale co 
je to láska?  

Křesťané ve starověku měli několik řeckých slov, kterými defi-
novali lásku. Nakonec se ustálilo slovo "agapé", které běžně pře-
kládáme jako "láska". Pravdou je, že křesťané jsou schopni 

všech lásek světa: i oni se zamilovávají, více či méně, jak se to 
stává každému. I oni prožívají dobrotu, která je spojena s přá-
telstvím. I oni prožívají lásku k vlasti a univerzální lásku k ce-

lému lidstvu.  

Existuje však větší láska, láska, která pochází od Boha a smě-
řuje k Bohu, která nás uschopňuje milovat Boha, stát se jeho 

přáteli, a uschopňuje nás milovat bližního tak, jak ho miluje 
Bůh, s touhou sdílet přátelství s Bohem. Tato láska nás díky 
Kristu žene tam, kam bychom lidsky nešli: je to láska k 

chudým, k tomu, co je nemilované, k těm, kdo nás nemilují a 

nejsou nám vděční. Je to láska k tomu, co by nikdo nemiloval; 
dokonce i k nepříteli. I k nepříteli. Je to "teologální" ctnost, to zna-
mená pochází od Boha, je to dílo Ducha svatého v nás. Ježíš říká 

v horském kázání: "Milujete-li ty, kdo milují vás, jaká vděčnost 
vám náleží? I hříšníci milují ty, kdo je milují. A jestliže prokazujete 
dobro těm, kdo prokazují dobro vám, jaká vděčnost vám náleží? I 

hříšníci činí totéž" (Lk 6,32-33). A uzavírá: "Ale milujte své nepřá-
tele, konejte dobro a půjčujte a nečekejte cokoli nazpět". Nezapo-

mínejme na toto. 

V těchto slovech se láska zjevuje jako teologální ctnost a přijímá 
jméno dobročinnosti. Láska je dobročinnost. Okamžitě si uvědo-
míme, že je to láska obtížná, ba nemožná k praktikování, pokud 

člověk nežije v Bohu. Naše lidská přirozenost nás nutí spontánně 
milovat to, co je dobré a krásné. Ve jménu ideálu nebo velkého 

citu můžeme být dokonce velkorysí a konat hrdinské skutky. Boží 
láska však tato kritéria přesahuje. Křesťanská láska přijímá to, 
co je nemilé, nabízí odpuštění. Jak těžké je odpouštět. Kolik lásky 

je třeba, aby člověk odpustil! 

Je to láska tak troufalá, že se zdá téměř nemožná, a přesto je to 
to jediné, co po nás zůstane.  

7. 6. Noc kostelů 

Rádi bychom připomněli, že i letos se naše farnost účastní inicia-
tivy Noc kostelů. 
Podrobný program ještě upřesníme. 

 
8. 6. Výlet do přírody pro děti a rodiny 
V sobotu 8. června se uskuteční společný výlet pro dětí z farnosti 

na Balkáně a karlínské farnosti. Bude to poslední sobotní 
schůzka pro děti v tomto roce. 

 
   

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 

 


